BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1919/TCT-CS
V/v thuế GTGT đối với khoản thu về ở nội trú của sinh viên
	Hà Nội, ngày 11 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa.

Trả lời công văn số 3689/CT-TTHT ngày 02/11/2012 của Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa về chính sách thuế GTGT đối với tiền cho thuê nhà ở sinh viên, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại khoản 13 Điều 4 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về đối tượng không chịu thuế GTGT như sau:

“… Khoản thu về ở nội trú của học sinh, sinh viên, học viên; hoạt động đào tạo (bao gồm cả việc tổ chức thi và cấp chứng chỉ trong quy trình đào tạo) do cơ sở đào tạo cung cấp thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. Trường hợp cung cấp dịch vụ thi và cấp chứng chỉ không gắn với đào tạo thì thuộc đối tượng chịu thuế GTGT”.

Căn cứ hướng dẫn trên, trường hợp Công ty TNHH một thành viên đầu tư phát triển hạ tầng Thanh Hóa quản lý, khai thác nhà ở sinh viên 13 tầng tại cơ sở 3 Trường Đại học Hồng Đức, không phải do cơ sở đào tạo cung cấp (không phải do Trường Đại học Hồng Đức quản lý, khai thác, thu phí) thì khoản thu này không thuộc diện không chịu thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn